
Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 200784 3ISSN 1677-7069

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID380325-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2007

Nº Processo: 55000002540200613. Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.
CNPJ Contratado: 05288260000128. Contratado : EXPRESSO 21.COM LTDA -Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de transporte de pessoas, documentos e
cargas, para atender as necessidades do Ministério do Desenvolvimento Agrário -MDA, no Distrito
Federal e Entorno, com uma previsão de 1.400 (mil e quatrocentas) chamadas/mês ou 9.430 Km/mês
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02; Decretos nº3.555/00; 3.693/00; 5.450/05 e 3.722/01; e a lei
8.666/93 Vigência: 25/06/2007 a 24/06/2008. Valor Total: R$303.062,40. Fonte: 100000000 -
2007NE900931. Data de Assinatura: 25/06/2007.

(SICON - 25/06/2007) 490011-00001-2007NE900074
<!ID380326-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2007

Número do Contrato: 24/2004. Nº Processo: 55000000727200716. Contratante: MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO. CNPJ Contratado: 37992054000190. Contratado : CONSEL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original,
conforme dispõe a Cláusula Quinta - Da Vigência Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da lei 8.666/93
Vigência: 06/06/2007 a 05/06/2008. Data de Assinatura: 06/06/2007.

(SICON - 25/06/2007) 490011-00001-2007NE900074
<!ID380327-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2007

Número do Contrato: 27/2004. Nº Processo: 55000005972004-16. Contratante: MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO. CNPJ Contratado: 37165529000175. Contratado : PANACOPY CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato original, conforme dispõe a Cláusula Quinta - Da Vigência Fundamento Legal: art. 57,
inciso II, da lei 8.666/93 Vigência: 06/06/2007 a 05/06/2008. Data de Assinatura: 06/06/2007.

(SICON - 25/06/2007) 490011-00001-2007NE900074

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

<!ID379841-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61006/2007

Número do Contrato: 61000/2003. Nº Processo: 54000000146200335. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA. CNPJ Contratado: 00464073000134. Con-
tratado : RADIOBRAS EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S/A. Objeto: Com base na
cláusula sexta do contratoora ditado e o que dispõe o inciso II do artigo57 da Lei 8666/93, estender o
prazo de duraçãocontratual por mais 12 (doze) meses, a contarde 29.05.2007. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 29/05/2007 a 28/05/2008. Valor Total: R$200.000,00. Fonte: 176370002 -
2007NE900036. Data de Assinatura: 28/05/2007.

(SICON - 25/06/2007) 373083-37201-2007NE900038

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
<!ID379836-0>

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7002/2006 pu blicado no D.O. de 04/05/2007 , Seção 3, Pág.
88. Onde se lê: Vigência: 29/04/2007 a 28/08/2008 Leia-se : Vigência: 29/04/2007 a 28/08/2007

(SICON - 25/06/2007) 133088-37201-2007NE900014
<!ID379837-0>

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8001/2007 pu blicado no D.O. de 07/05/2007 , Seção 3, Pág.
85. Onde se lê: Vigência: 30/04/2007 a 27/08/2008 Leia-se : Vigência: 30/04/2007 a 27/08/2007

(SICON - 25/06/2007) 133088-37201-2007NE900014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SANTA CATARINA
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO

SERVIÇO DE INFRA-ESTRUTURA
<!ID378986-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CRT/SC/Nº CV/003/2007

Terceiro Termo Aditivo ao Convênio CRT/SC/004/2005, que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
- FAPEU, Proc. N.º 54210000086/2005-47 - O presente Termo Aditivo tem por objetivos: redução do
número de turmas para quarenta conforme nova Plano de Trabalho apresentado; redução do valor da 4ª.
parcela; readequação dos recursos orçamentários no elemento de despesa 335041.01; alocação dos
recursos no valor de R$ 160.000,00 à conta do orçamento do INCRA no corrente exercício financeiro
e alteração da Cláusula Nona, prorrogando o prazo de vigência até 23/12/2007. Data da Assinatura:
25/06/2007 - signatários: João Paulo Lajus Strapazzon- Superintendente Regional do INCRA/SC e
Carlos Fernandes Miguez - Diretor Executivo da FAPEU.
UG: 373070 - Gestão: 37201.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
<!ID379839-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 33003/2007 ao Convênio Nº 33000/2005. Nº Processo: 54190004244200513.
Convenentes: Concedente : INST.NAC. DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, Unidade Ges-
tora: 373066, Gestão: 37201. Convenente : FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS AGRÍCOLAS
E FLORESTAIS, CNPJ nº 50.786.714/0001-45. Objeto: O objeto deste TERMO é alocar recursos
financeiros para cobrir despesas do convenio e atualizar o Plano de Trabalho.. Valor Total: R$
300.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: PTRES: 1620, Fonte Recurso: 0176370002, ND: 335039, Num Empenho:
2007NE900506. Data de Assinatura: 22/06/2007. Signatários: Concedente : RAIMUNDO PIRES SILVA,
CPF nº 022.766.778-64, Convenente : EDIVALDO DOMINGUES VELINI, CPF nº 062.626.378-69.

(SICONV - 25/06/2007)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MARANHÃO
<!ID378745-0>

EDITAL DE 21 DE JUNHO DE 2007

O superintendente regional do INCRA do Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso X, do Artigo 29, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MDA/nº
164, de 14 de julho de 2000, publicada no DOU do dia 12 seguinte. Com Fundamento no Art. 68 do Ato
das Disposições Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto 4.887, de 20 de novembro de
2003, TORNA PÚBLICO o resultado do Relatório Técnico de Identificação e Delimitação da co-
munidade São Francisco Malaquias localizada no município de Vargem Grande, Estado do Maranhão,
cujo processo tramita nessa SR desde 3 de março de 2006 (proc. nº 54230001526/2006-26). O território
da referida comunidade é fruto do relatório supracitado e foi levantado mediante estudo sócio-histórico-
antropológico que reconhece que a comunidade possui uma trajetória histórica própria dotada de relações
territoriais específicas com presunção de ancestralidade negra relacionada com à resistência à opressão
histórica sofrida. O território identificado e delimitado possui área de 1.089, 0918ha (mil e oitenta e nove
hectares e nove ares e dezoito centiares), com os limites confrontações e demais especificações técnicas
constantes do memorial descritivo que integra o Relatório Técnico elaborado pela Comissão instituída
pela Ordem de Serviço/INCRA/SR(12)MA nº115/06 de 14 de agosto de 2006, segundo o qual o
perímetro da área inicia-se "no vértice MB23; de Coordenadas UTM N:9.605.903,44m e E:607,933,43m,
georeferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, referenciado ao Meridiano Central n° -45° 00, fuso 23
e Datum SAD 69, situado nas terras de Mozart Magalhães e Francisco Alvino, deste segue-se limitando
com a Francisco Alvino e José Barros com a distância de 3,368,98m e azimute verdadeiro de 108°55'26"
chega-se ao vértice Ml deste segue-se limitando com José Barros com a distância de 641,08m e azimute
verdadeiro de 188°38'38" chega-se ao vértice M2 deste segue-se com a distância de 762,91m e azimute
verdadeiro de 219°51 ' 09" chega-se ao vértice M3 deste segue-se limitando com P.A Padre Trindade
(Salva Terra) com a distância de 1.515,32m e azimute verdadeiro de 248°38' 11" chega-se ao vértice P
1 deste segue-se com a distância de 3,198, 89m e azimute verdadeiro de 259°50' 17" chega-se ao vértice
E110 deste segue-se limitando com a José Reinaldo da Silva com a distância de 839,89m e azimute
verdadeiro de 296°15'35" chega-se ao vértice MIl deste segue-se limitando com Raimundo Ferreira com
a distância de 197,31m e azimute verdadeiro de 35°55'23" chega-se ao vértice E126 deste segue-se com
a distância de 269,07m e azimute verdadeiro de 31°17'55" chega-se ao vértice EI30 deste segue-se com
a distância de 1.561,73m e azimute verdadeiro de 38°16' 26" chega-se ao vértice M12 situado na margem
esquerda da estrada vicinal de acesso ao povoado Varame deste segue-se limitando com a referida
estrada margem esquerda com a distância de 833,46m chega-se ao vértice M13 deste segue-se limitando
com Mozart Magalhães com a distância de 1.787,95m e azimute verdadeiro de 23°13' 13" chega-se ao
vértice MB23 vértice inicial da descrição deste perímetro". No perímetro descrito incidem os seguintes
registros imobiliários lavrados no Cartório de 1º Ofício da Comarca de Vargem Grande: Livro 2 A-E
(REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS) fls: 130. R/ 01 MATRÍCULA Nº 1.402, área 625,56.62 ha
(seiscentos e vinte e cinco hectares, cinqüenta e seis ares e sessenta e dois centiares), detentor Antônio
Rodrigues Dias e sua mulher Maria Alice Nunes Rodrigues. A área materializada como território da
Comunidade Remanescente de Quilombo São Francisco Malaquias é composta por propriedades par-
ticulares e projetos de assentamentos, não incidindo em terrenos de marinha, marginais de rio, ilhas e
lagos, não está sobreposta a Unidades de Conservação, áreas de segurança nacional, faixa de fronteira ou
terras indígenas. Após análise de todas as peças apresentadas que compõem o Relatório Técnico de
Identificação, emitimos o seguinte parecer: As terras identificadas neste Relatório Técnico, constantes da
planta e memorial descritivo, são reconhecidas como terras que pertencem à Comunidade São Francisco
Malaquias, devendo o INCRA dar andamento ao procedimento determinado pelo Decreto 4.887/2003 e
IN/INCRA/Nº 20/2005, para, ao seu final, emitir o título de propriedade definitiva dessa área aos
membros da Comunidade. Nestes termos, o INCRA/SR-12(MA) COMUNICA aos Senhores detentores
abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados que terão
o prazo de 90 dias, a partir da última publicação do presente edital nos diários oficiais da União e do
Estado do Maranhão e do recebimento das notificações, para apresentarem suas contestações ao Re-
latório Técnico. As contestações, instruídas com as provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a
Superintendência Regional do Incra no Maranhão, situada na Av. Santos Dumont, nº 18 - Anil - São
Luis/MA. Fone (98) 3245 - 9394 - FAX: (98) 3245 - 1117. Informa ainda, que de segunda a sexta-feira,
no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, o Processo
Administrativo nº. 54230001526/2006-26, em cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos
interessados para consulta.

RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS



Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2007 853 ISSN 1677-7069

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARANÁ
<!ID379840-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços para a realização de evento de agroecologia em
Cascavel/PR Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 26/06/2007 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Rua Dr. Faivre, 1220, 2º andar Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2007
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 06/07/2007 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

SUZETE STELMAK PACHECO
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2007) 373067-37201-2007NE900002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE
<!ID378178-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao CRT/RN/89.000/2005. Convênio firmado entre o INCRA e a
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. CNPJ: 08.258.295/0001-02, registrado sob
CRT/RN/89.002/2007. Objeto: Alocar os recursos do orçamento para o exercício de 2007, previstos na
Cláusula Quarta do Convênio/CRT/RN/89.000/2005. Processo: 54330.000673/2005-70. Valor: R$
371.880,00. PTRES: 001628. Fonte: 0176370002. Natureza da Despesa: 333041-37. Empenho:
2007NE000143. Assinatura: Natal/RN, 25 de junho de 2007. Signatários: Paulo Sidney Gomes Silva -
Superintendente Regional do INCRA/RN e Milton Marques de Medeiros - Reitor da UERN.

<!ID378203-0>

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao CRT/RN/98.000/2005. Convênio firmado entre o INCRA e a
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. CNPJ: 08.258.295/0001-02, registrado sob
CRT/RN/98.002/2007. Objeto: A repactuação para correção de erros no Plano de Trabalho Original
aprovado pelo INCRA, de acordo com a Clausula Décima Nona do CRT/RN/98.000/2005 e alocar os
recursos do orçamento para o exercício de 2007. Processo: 54330.001640/2005-47. Valor: R$
164.286,00. PTRES: 001628. Fonte: 0176370002. Natureza da Despesa: 333041-37. Empenho:
2007NE000144. Assinatura: Natal/RN, 25 de junho de 2007. Signatários: Paulo Sidney Gomes Silva -
Superintendente Regional do INCRA/RN e Milton Marques de Medeiros - Reitor da UERN.

<!ID379838-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3001/2007

Número do Contrato: 3000/2006. Nº Processo: 54330000851/06-43. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA. CNPJ Contratado: 40793705000128. Contratado : ECN EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO NATAL LTDA. Objeto: Prorrogação do Prazo de Execução e consequentemente da Vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 23/06/2007 a 20/12/2007. Data de Assinatura: 21/06/2007.

(SICON - 25/06/2007) 373046-37201-2007NE900029

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
<!ID378407-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DO COVÊNIO FIRMADO EM 04 DE ABRIL DE 2007
CONVENENTES: Unidade Gerencial do Projeto Dom Helder Camara e Associação de Orientação às
Cooperativas do Nordeste - ASSOSENE OBJETO: Implantação de Unidades Demonstrativas de Pis-
cicultura no Território do Araripe-PE, no Valor R$-242.605,20-(Duzentos e Quarenta e Dois Mil, e
Seiscentos e Cinco Reais e Vinte Centavos). Prazo: 04/04/2007 a 31/12/2007.
<!ID378406-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2007
Processo Nº 49.0006-2007.13/PC-CPC. Dispensa de licitação nº 02/2007. Favorecido Vladimir Coelho
Ferreira - ME. Objeto: Serviços de copiagem de 770 DVDs de ações institucionais do PDHC. Valor de
R$ 7.700,00. Amparo legal; art. 24, II, da Lei 8666/93. Contratante: Unidade Gerencial do Projeto Dom
Helder Camara (UGP-PDHC). Data de assinatura: 01/03/2007. Forma de pagamento: mediante a entrega
dos DVDs. Número do contrato 005/2007.
<!ID378408-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

8º TA - Ct. nº 039/2001: Contratante: Unidade Gerencial do Projeto Dom Helder Camara (UGP-PDHC).
Contratada: Stylus Viagens e Turismo - ME, Objeto: Serviços de fornecimento de bilhetes de passagens
aéreas nacionais e internacionais. Prorrogação do prazo contratual até 31/08/2007.

9º. TA - Ct. Nº 041/2001: Contratante: Unidade Gerencial do Projeto Dom Helder Camara
(UGP/PDHC). Contratado: Posto Leão da Ilha Ltda. Objeto: Fornecimento de gasolina, óleo diesel,
álcool, troca de óleo e lavagem de veículos. Prorrogação do prazo contratual até 31/08/2007. Valor
Unitário: Gasolina Comum (R$ 2,72), Gasolina Aditivada (R$ 2,82), Álcool Comum (R$ 1,79), Diesel
(R$ 1,79).

12º TA - Ct. nº 043/2001: Contratante: Unidade Gerencial do Projeto Dom Helder Camara (UGP-
PDHC). Contratada: Adlim Terceirização em Serviços Ltda. Objeto: prorrogação do prazo contratual e
manutenção do Valor R$ 123.600,86, mensal. Forma de Pagamento: crédito em conta corrente mediante
apresentação da fatura correspondente. Vigência: 01/05/2007 a 31/12/2008.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID378271-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD
PROJETO BRA/04/028 - Programa de Apoio ao Bolsa Família
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
2007/160 ATÉ 29/06/2007.

SIGNATÁRIOS: Fausto dos Anjos Alvim, em nome de Kim Bolduc,

Representante Residente do PNUD, e Monique Pinheiro Santos (CPF

08454399798)

PROJETO BRA/05/028 - Programa de Promoção da Inclusão Pro-

dutiva de Jovens.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

2006/1428 ATÉ 29/06/2007.

SIGNATÁRIOS: Fausto dos Anjos Alvim, em nome de Kim Bolduc,

Representante Residente do PNUD, e Jorge René Soto Moreno (CPF

71865764191)

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

<!ID379370-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Convênio no- 1059/MDSCF/2004
CONCEDENTE: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome - CNPJ no- 05.526.783/0001-65.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Bagé/RS - CNPJ no-

88.073.291/0001-99
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Convênio no- 1059/MDSCF/2004,
até 28/12/2007.


